79. *Dq.* et *Sent.* seraient alors, entre eux, dans la même relation que *Qe.* avec les *Quaestiones XVII in Matthaeum*, si l'on adopte les conclusions de MUTZENBECHER, *Über die Zuschreibung* (cf. n. 46), p. 119-121.

80. Les recensions A et VTG peuvent soit remonter indépendamment à l'original, soit procéder d'un tri ultérieur, effectué d'après les *Retractationes*, qui aurait ramené *Dq.* à sa forme pure, en évacuant les questions adventices.

définitive ; d'autres sont en fait des notes de lecture qui, une fois mémorisées, furent ensuite réemployées par Augustin⁸¹. Si *Sent.* est approché comme une œuvre finie, on est forcé de souscrire au jugement négatif des Mauristes⁸² ; mais sa lecture devient passionnante, quand on en découpe et rumine chaque unité de sens, à la façon des *Pensées* de Pascal.

Au cas où mon hypothèse serait exacte, le *Liber uiginti unius sententiarum*, totalement négligé par la critique, livrerait une clef nouvelle pour aborder l'épineuse question des *Libri platoniorum* que lisait Augustin peu après sa conversion⁸³ ; il éclairerait aussi l'une des étapes du travail intellectuel d'un lettré de la fin du IV^e s.⁸⁴ ; il transmettrait enfin certaines des premières méditations du nouveau baptisé sur les relations trinitaires :

(§ 18 début) « Mensura Vnum potest intelligi. Numeri enim ab eo mensurantur, ut mensura possit pater intelligi et numerus ipse filius, pondus spiritus sanctus : amor est enim. Nam qui amat dicitur : pendet ab amore ; et qui pendet ad aliquid uenturus est. Erit namque numerus de mensura, et inde ipse ordo sequitur. A pondere dicitur pendet. Ad ordinem nisus pertinet. Ordo enim potest etiam et pondus accipi⁸⁵ ». — (§ 18 fin) « Vnum si solum esset, in se esset, sterile esset et nihil praestaret : sed quia benignum est, procedens ad aliquid faciendum, processit in alterum se. Ipsa est generatio Vnici, quia qui facit est, et per quem facit est, et effecerunt duo. Vnum enim antecedit duo : et his duobus est aliquis ordo, et fiunt tria, quae Trinitas dicitur⁸⁶ ».

81. En ce qui concerne la maxime adaptée de Plotin : « Non erit magnus magnum putans si cadunt ligna, lapides, et moriuntur mortales », il est certain qu'Augustin la portait en lui et qu'il y songeait à chaque fois que l'actualité ramenait des catastrophes (voir les allusions réunies par COURCELLE, dans *Histoire littéraire des grandes invasions germaniques*, p. 281-282, auxquelles il faut joindre maintenant *Epist.* 6*, 1, à la suite d'Y.-M. DUVAL, dans *Bibliothèque Augustinienne*, t. 46B, Paris, 1987, p. 126-127 et 444-445).